
Comune di Siena

Verbale di deliberazione
 della Giunta Comunale 

del 10/09/2020 N° 295 

OGGETTO: ACCORDO FRA COMUNE, CONSORZIO PER LA TUTELA DEL PALIO E MAGISTRATO DELLE 
CONTRADE PER REGOLAMENTAZIONE RIPRESE TELEVISIVE – ANNI 2021, 2022, 2023. 

La Giunta Comunale si è riunita nella Sala della Giunta il giorno dieci del mese di Settembre dell'anno duemilaventi 
alle ore 17:00.

Nome Presente Assente

DE MOSSI LUIGI X

CORSI ANDREA X

MICHELOTTI FRANCESCO X

APPOLLONI FRANCESCA X

PUGLIESE SARA X

BENINI PAOLO X

BIONDI SANTI CLIO X

TIRELLI ALBERTO X

BUZZICHELLI SILVIA X

FAZZI LUCIANO X

Totale presenti: 10

Presidente della seduta: Avv. Luigi De Mossi
Partecipa Il Segretario Generale: Dott. Michele Pinzuti



OGGETTO:  ACCORDO  FRA  COMUNE,  CONSORZIO  PER  LA  TUTELA  DEL PALIO  E 
MAGISTRATO DELLE CONTRADE PER REGOLAMENTAZIONE RIPRESE TELEVISIVE – 
ANNI 2021, 2022, 2023. 

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Regolamento per il Palio;

Dato atto che:

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 1042/1992, su conforme parere del Magistrato delle 
Contrade, venne approvato il disciplinare fra il Comune di Siena ed il Consorzio per la Tutela  
del Palio per le autorizzazioni e i controlli, nonché per assicurare la tutela delle immagini del 
Palio e delle Contrade;

- con  successive  deliberazioni,  l’ultima  delle  quali  la  n.  393  del  10/11/2017  della  Giunta 
comunale, venivano approvati analoghi accordi per la regolamentazione dell’accesso alle riprese 
televisive fino all’anno 2020;

Atteso che, non appena insediata, l’attuale Amministrazione Comunale invitava il Magistrato delle 
Contrade  e il  Consorzio per  la  Tutela  del  Palio  a  discutere  alcune modifiche  dell’accordo,  pur 
tuttavia non giungendo a una concreta sottoscrizione delle stesse;

Precidato che dette proposte di modifica tendevano esclusivamente a raggiungere una più efficiente 
gestione delle attività affidate;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale del 02/05/2019 n. 168 con la quale si dava atto 
che l'organizzatore del Palio è il Comune di Siena cui competono la soprintendenza e la direzione 
dei Palii e che pertanto spettano al Comune stesso le funzioni di indirizzo, interferenza e controllo 
nonché il ruolo principale nella tutela delle immagini del Palio inteso come evento collettivo della 
Città, non potendosi pertanto escludere da parte dell'Amministrazione Comunale la messa in opera 
di una strategia comunicativa per la tutela e la valorizzazione delle immagini del Palio che possa in 
qualche modo affiancare e integrare quella affidata;

Preso atto che a seguito della richiamata deliberazione della Giunta Comunale del 02/05/2019  n. 
168 si  è  reso necessario  e  si  è  positivamente  sviluppato  con il  Magistrato  delle  Contrade  e  il  
Consorzio per la Tutela  del Palio un proficuo dialogo per la condivisione dei nuovi indirizzi  e 
obiettivi dell’Amministrazione, che ha consentito l’introduzione, nel nuovo accordo di programma, 
dell’art. 7, teso a ribadire la facoltà e l’autonomia del Comune di Siena di valutare, per l'accesso alle 
immagini, nuovi contratti;



Visto il colloquio email e in particolare la nota del 04.06.2020 del Consorzio per la Tutela del Palio 
con la quale si trasmette la bozza della convenzione per la gestione delle immagini proponendone la 
sottoscrizione per gli anni 2021, 2022, 2023;

Ritenuto  di  procedere  in  merito,  provvedendo alla  sottoscrizione  dello  stesso,  allegato  sotto  la 
lettera c) alla presente, per 3 anni, e più specificatamente per le Carriere degli anni 2021, 2022 e 
2023;

Ritenuto  altresì  di  confermare  la  disciplina  delle  riprese  fotografiche  così  come  disposto  con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 173/2015 e con le modalità di cui agli allegati a) e b);

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 
n. 267 del 18.8.2000;

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del d.lgs. n. 267/2000;

Con votazione unanime;

DELIBERA 

1) di promuovere, su conforme parere del Magistrato delle Contrade e del Consorzio per la Tutela 
del Palio, l'“Accordo di programma per la regolamentazione dell’accesso delle riprese televisive 
delle  Carriere  2021,  2022 e  2023”,  che  si  approva  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto (All. C);

2) di approvare altresì il disciplinare delle riprese fotografiche nonché la dichiarazione di impegno 
relativa,  come risultante dagli allegati A) e B) quali parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

3) di dichiarare la presente deliberazione, con votazione separata, immediatamente eseguibile.



Allegato A)  alla deliberazione della Giunta Comunale n. 295  del  10/09/2020

DISCIPLINARE

Rilevato,   che si  manifesta  la  necessità  di  individuare  una disciplina  delle  autorizzazioni  e  dei 
controlli nonché delle procedure a questi connesse;

Dato atto che è unanime la volontà di pervenire alla adozione di un disciplinare che costituisca fonte 
normativa per coloro che intendono utilizzare le immagini del Palio e delle Contrade per fini diversi 
da un uso strettamente privato;

Ritenuto altresì indispensabile ricercare e curare con ogni mezzo la distribuzione delle immagini 
nella  loro verità  storica non disgiunta dalla  loro irrinunciabile  indipendenza  rispetto  a qualsiasi 
contesto commerciale e pubblicitario.

IL COMUNE DI SIENA  -  IL CONSORZIO PER LA TUTELA DEL PALIO

Stabiliscono quanto segue:

- Qualsiasi  ripresa  fotografica  televisiva  e  cinematografica  delle  immagini  del  Palio  e  delle 
Contrade, che non sia realizzata a scopo strettamente personale, deve essere preventivamente 
autorizzata  dall’Amministrazione Comunale,  congiuntamente al  Consorzio per la Tutela  del 
Palio;

- L’Amministrazione Comunale rilascerà l’autorizzazione, di cui al precedente punto 1), previo 
parere del Consorzio e comunque solo dopo la sottoscrizione della dichiarazione di impegno 
allegata al presente atto;

-    Nessuna ripresa,  ad  eccezione  di  quella  a  scopo strettamente  privato,  delle  immagini  delle 
Contrade, può essere consentita, nell’ambito territoriale della Contrada stessa senza il consenso 
del Priore della Contrada.



Allegato B)  alla deliberazione della Giunta Comunale n. 295  del  10/09/2020

DICHIARAZIONE DI IMPEGNO

Il sottoscritto………………………………………………………nato a ………………………..
(quale  legale  rappresentante  della  “…………………………………………”,  a  quanto  segue 
autorizzato in forza…………………………….)

PREMESSO

che  in  data…………………ha  richiesto  al  Comune  di  Siena  l’autorizzazione  per  la  ripresa, 
fotografica,  televisiva,  cinematografica  e,  in  generale,  filmata  delle  Prove  e  del  Palio  del 
……………… per i seguenti scopi:
…………………………………………………………………………………………………………

cosciente che il rilascio dell’autorizzazione da parte del Comune di Siena è subordinata al rispetto 
di alcune regole, in ragione della dichiarazione di scopo di cui sopra,

SI IMPEGNA

)1 a  non  utilizzare  le  riprese  di  cui  si  tratta  per  scopi  diversi  da  quelli  innanzi  dichiarati  e 
autorizzati; in particolare, a non utilizzare dette riprese per pubblicizzare prodotti e/o servizi, 
quale che ne siano i mezzi e le modalità e a non utilizzare le medesime riprese in qualunque 
modo e/o forma che valga ad associarle a comunicazioni di carattere commerciale o comunque 
promozionale, quale che sia l’oggetto di tali comunicazioni;

)2 a non cedere o comunque consentire a terzi l’uso di dette riprese per scopi diversi da quelli 
sopra dichiarati e autorizzati;

)3 a vietare  espressamente  a ogni proprio eventuale  avente  causa i  medesimi  usi  sopra vietati, 
informandolo esplicitamente delle limitazioni di cui ai punti che precedono;

)4 a consegnare n. 5 scatti in alta definizione e nei formati raw, nef o cs2, al Comune di Siena ed al  
Consorzio per la Tutela del Palio di Siena entro la settimana successiva la corsa del Palio, a 
mezzo cd o in alternativa via e-mail al seguente indirizzo: info@ctps.it. Il Comune di Siena ed il 
Consorzio  per  la  Tutela  del  Palio  di  Siena  potranno farne libero  uso per  scopi  di  carattere 



informativo e/o didattico e/o culturale,  inerenti  alla diffusione del Palio di Siena nonché del 
patrimonio storico e culturale di esso e delle Contrade che vi partecipano. La mancata consegna 
di tali immagini preclude il rilascio di permessi futuri da parte del Comune e del Consorzio per 
la Tutela del Palio di Siena;

 

)5 a rilasciare  al  Consorzio per la Tutela  del Palio di Siena,  in caso di esplicita  richiesta  e su 
supporto  da  definire,  alcune  delle  immagini  riprese  allo  scopo  di  arricchire  l’archivio  del 
Consorzio.

Il sottoscritto prende atto che qualora non fossero adempiuti, in tutto o in parte, tutti o anche alcuni 
degli obblighi posti a carico del sottoscritto in forza della presente dichiarazione e del disciplinare 
approvato, il Consorzio, il Comune di Siena e le singole Contrade, si riservano il diritto di esigere il 
risarcimento dei danni subiti.

Siena, lì…………………………

Visto: si approva In fede
___________________



Allegato C)  alla deliberazione della Giunta Comunale n. 295  del  10/09/2020

ACCORDO DI PROGRAMMA 

PER LA REGOLAMENTAZIONE DELL’ACCESSO DELLE RIPRESE TELEVISIVE

 DELLE CARRIERE 2021, 2022 E 2023

COMUNE DI SIENA (C.F.:00050800523) e  MAGISTRATO DELLE CONTRADE DI SIENA 
(C.F.:8004260529) e CONSORZIO PER LA TUTELA DEL PALIO DI SIENA – SOC. COOP. 
AR.L. (C.F.:92001180527).

ACCORDO DI PROGRAMMA

PER  LA  REGOLAMENTAZIONE  DELL’ACCESSO  DELLE  RIPRESE  TELEVISIVE 
DELLE CARRIERE…………. 

   
L’anno DUEMILAVENTI il giorno ……. del mese di ………………… , in Siena.

LE PARTI 

- LUIGI DE MOSSI, nato a Siena (SI), il 13.01.1960 e domiciliato per la carica in Siena (SI), 
Piazza il Campo, n.1, il quale interviene non in proprio ma nella sua qualità di Sindaco del 
Comune di Siena, Codice Fiscale: 00050800523, con sede in Siena, Piazza il Campo, n.1, in 
esecuzione della deliberazione della Giunta Comunale n ………..  del ………….. in atti; 

                                                                                   E 

- CLAUDIO ROSSI; nato a Siena(SI), il 07.03.1955 e domiciliato per la carica in Siena (SI), 
Via  di  Città,  n.36,  che  interviene  in  questo  atto  ed  agisce  quale  On.do  Rettore  del 
MAGISTRATO DELLE CONTRADE DI SIENA, con sede legale e domicilio fiscale in 
Siena  (SI),  Via  di  Città,  n.36,  individuato  ai  sensi  dell’art.16  della  Costituzione  del 
Magistrato delle Contrade di Siena e nominato con verbale del Magistrato delle Contrade di 
Siena in data 04.05.2019, in atti; 

- GIANNI MORELLI; nato a Siena (SI), il 16.12.1966 e domiciliato per la carica in Siena 
(SI),  Via  di  Città,  n.  36,  che  interviene  in  questo  atto  ed  agisce  quale  Presidente  del  
Consiglio di Amministrazione del Consorzio per la Tutela del Palio di Siena Soc. Coop. 
AR.L., con sede legale e domicilio fiscale in Siena (SI), Via di Città, n.36, come rilevasi da 



certificato di iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di 
Siena, in atti; 

-

PREMESSO

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. ……… del …….., su decisione conforme 
del Magistrato delle Contrade e del Consorzio per la Tutela del Palio, è stata approvata la 
promozione  di  un  accordo  di  programma  teso  alla  regolamentazione  dell’accesso  delle 
riprese televisive delle Carriere ………;

- che, ribadito il principio secondo il quale il Palio, come qualunque evento “artificiale” è 
prodotto da una pluralità di soggetti che oltre ad essere gli attori ne sono anche i proprietari; 

- che a tali attori e proprietari, e cioè il comune di Siena il Magistrato delle Contrade ed il 
Consorzio  per  la  Tutela  del  Palio,  compete  il  diritto-dovere  della  tutela  dell’immagine 
dell’evento “Palio”, come già avviene per eventi di spettacolo, politici, sportivi e religiosi;

- che,  pertanto,  su conforme parere  del  Magistrato delle  Contrade e  del  Consorzio per la 
Tutela del Palio veniva stabilito di rinnovare l’accordo già stipulato per gli anni dal 1999 al 
2020 in relazione alla regolamentazione dell’accesso delle riprese televisive della carriera ed 
eventi  connessi,  riservando comunque  di  introdurre  in  futuro  tutte  quelle  integrazioni  e 
variazioni che potranno essere suggerite in materia dalle esperienze nel frattempo maturate e 
da nuove e diverse esigenze;

- visto l’art.15 della L.7.8.1990 n.241; 

Tutto ciò premesso il Comune di Siena, il Magistrato delle Contrade ed il Consorzio per la 
Tutela del Palio ( di seguito rispettivamente “il Comune”, “il Magistrato”, “il Consorzio” e, 
collettivamente,  “le  parti”  ovvero  “gli  Enti”),  con  riferimento  alle  Carriere…………. 
Convengono e stipulano quanto segue:

1 E’ affidato al Consorzio per tutto il citato periodo, l’incarico esclusivo della gestione 
delle immagini del Palio sia dal punto di vista tecnico che organizzativo e finanziario;

2 In  relazione  a  quanto  sopra  nessuna  autorizzazione,  permesso,  diritto  o  quant’altro 
inerente a riprese televisive o cinematografiche del Palio e degli eventi ad esso connessi 
saranno in alcun modo e sotto qualsiasi forma concessi a soggetti terzi sia pubblici che 
privati;

3 L’espletamento  dell’incarico  da  parte  del  Consorzio  avverrà  sulla  base  di  un 
piano(  presentato  anche  alle  altre  parti)  contenente  l’indicazione  delle  tecnologie 



utilizzate, l’individuazione dei punti di ripresa, le linee guida della regia, il preventivo 
dei costi e le fonti di finanziamento.

4 Nessun onere dovrà gravare sul Comune né sul Magistrato; 

5 Le riprese effettuate e le immagini ottenute in forza del presente mandato saranno in 
esclusiva  proprietà  del  Comune,  del  Magistrato  e  del  Consorzio  ed  ogni  loro 
utilizzazione sarà di pertinenza dei suddetti Enti;

6 Il  Consorzio  potrà  acconsentire  l’accesso  alle  immagini,  come  sopra  ottenute,  ad 
emittenti pubbliche o private sulla base di criteri che ogni caso prevedano le seguenti 
tipologie di trasmissioni e le seguenti condizioni e modalità di esercizio:

a Trasmissione in ambito nazionale ed internazionale,  in diretta ed in differita,  con 
ogni  mezzo  tecnologicamente  disponibile,  del  “programma  il  Palio”  e  delle 
immagini delle prove e del Palio.

b Trasmissione in ambito locale limitata ad emittenti che irradiano i loro programmi 
esclusivamente  nell’ambito  della  Regione  Toscana,  salvi  gli  sconfinamenti 
tecnicamente inevitabili.

c Trasmissione via internet.

d Possibilità  per  ogni  emittente  di  inserire  il  proprio  audio  subordinatamente 
all’impegno a rispetto dei principi inspiratori della Festa.

e Possibilità per ogni emittente di rimontare e di commentare le immagini.

f Divieto per le emittenti di cedere a terzi le immagini ricevute dal Consorzio salvo 
preventivo accordo con il Consorzio stesso.

g Divieto delle emittenti di interrompere con qualunque forma di pubblicità (compresi 
simboli e sovraimpressioni) la corsa del Palio.

h Divieto per le emittenti di inserire le immagini in contesti non rispettosi, a giudizio 
del  Consorzio,  dello  spirito  e  della  dignità  della  Festa.  A  questo  fine  dovrà 
prevedersi  per  ciascuna  emittente  l’impegno  a  rendere  preventivamente  note  le 
finalità e le modalità di utilizzo delle immagini. 

7  Quanto all’accesso alle immagini di cui all’articolo 6 punto a) del presente accordo, le 
    parti concordano che il Comune si riserva la possibilità di valutare nuovi contratti in via 
    autonoma. Resta, quindi, inteso che il Consorzio prima di sottoscrivere accordi in merito 
    dovrà sottoporli alla attenzione della Amministrazione.”

8  Gli importi versati dalle emittenti a fronte della concessione delle immagini verranno     
  incassati  dal Consorzio e saranno da quest’ultimo destinati  alla  copertura delle  spese  



sopportate per l’organizzazione e l’organizzazione delle riprese e per la distribuzione delle 
immagini. Eventuali avanzi di tale gestione rimarranno nella disponibilità del Consorzio e 
saranno destinati a progetti finalizzati alla tutela ed alla valorizzazione del Palio.

    9  Il regista per le riprese del Palio sarà prescelto di comune accordo tra il Comune ed il  
Consorzio.

Letto, confermato e sottoscritto 

Per il Comune di Siena 

Per il Magistrato delle Contrade di Siena 

Per il Consorzio per la Tutela del Palio di Siena.
  



Fatto verbale e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO
Dott. Michele Pinzuti Avv. Luigi De Mossi


	LA GIUNTA COMUNALE
	DELIBERA
	Allegato A) alla deliberazione della Giunta Comunale n. 295 del 10/09/2020

	DISCIPLINARE
	IL COMUNE DI SIENA - IL CONSORZIO PER LA TUTELA DEL PALIO
	Allegato B) alla deliberazione della Giunta Comunale n. 295 del 10/09/2020
	DICHIARAZIONE DI IMPEGNO
	PREMESSO


	Allegato C) alla deliberazione della Giunta Comunale n. 295 del 10/09/2020
	ACCORDO DI PROGRAMMA
	PER LA REGOLAMENTAZIONE DELL’ACCESSO DELLE RIPRESE TELEVISIVE
	DELLE CARRIERE 2021, 2022 E 2023



